
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 165/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 148/2022, o qual torna pública a abertura do Processo
Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022;

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº.  1  58/  2022  ,  o  qual  torna  pública  a  classificação
preliminar do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022, e convoca os candidatos
para a etapa de envio de documentos (cadastro on-line);

CONSIDERANDO o    Edital PROGRAD nº. 1  61  /2022  , o qual torna pública a análise de recursos
referente à classificação preliminar, e divulga a classificação final do Processo Seletivo de Vagas
Remanescentes UNILA 2022;

RESOLVE

Divulgar o  RESULTADO PRELIMINAR da análise da documentação enviada via cadastro
on-line (etapa de envio de documentos), e divulgar o RESULTADO PRELIMINAR do Processo
Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA VIA
CADASTRO ON-LINE (ETAPA DE ENVIO DE DOCUMENTOS)

1.1 O RESULTADO  PRELIMINAR  DA ANÁLISE  DA DOCUMENTAÇÃO  enviada  via
cadastro on-line (etapa de envio de documentos), dos candidatos que realizaram o cadastro on-
line junto ao sistema da UNILA, referente ao Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA
2022, encontra-se no Anexo I do presente edital.

1.2 Entende-se como “DEFERIDO(A)” o(a) candidato(a) que enviou toda a documentação de
acordo com o estabelecido nos Editais PROGRAD nº. 148/2022 e nº. 158/2022.

1.3 Os candidatos que constam como “INDEFERIDO(A)”, foram indeferidos por não enviarem um
(ou mais de um), documento(s) exigido(s) na etapa de envio de documentos, conforme descrito no
item 2 do Edital PROGRAD nº. 1  58/  2022  , e de acordo com a(s) justificativa(s) de indeferimento
descrita(s) no Anexo I do presente edital.

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Resultado preliminar da análise de documentos enviada via cadastro on-line 
(etapa de envio de documentos) e
Resultado Preliminar do Processo Seletivo
Página  1 de 4

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/158-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/158-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/158-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/161-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/161-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/161-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/161-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/158-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/158-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/158-1


1.4 Os indeferimentos  das  análises  dos  candidatos  referenciados  nos  itens  anteriores,  estão  em
conformidade com as normativas em vigor, bem como de acordo com os Editais PROGRAD nº.
148/2022 e 158/2022.

1.5 Os  candidatos  que  constam  no  Anexo  II  do  presente  edital  foram  indeferidos,  e
consequentemente  reprovados,  por  não  realizarem  o  cadastro  on-line  (etapa  de  envio  de
documentos) dentro do prazo estabelecido pelos Editais PROGRAD nº. 148/2022 e 158/2022.

2. DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

2.1 O RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022,
está elencado no Anexo I do presente edital.

2.2  O RESULTADO PRELIMINAR dos  candidatos  pode  ser alterado  no  resultado  final,
tendo em vista a eventual interposição de recurso pelos candidatos indeferidos/reprovados,
que tiverem seu recurso deferido.

2.3  Entende-se  como  “APROVADO(A)”,  o(a)  candidato(a)  que  após  o  envio  de  documentos,
cumpriu com os dispositivos estabelecidos nos Editais PROGRAD nº. 148/2022 e nº. 158/2022, e
que ficou classificado(a) dentro do número de vagas ofertadas no presente processo seletivo.

2.4  Entende-se como “REPROVADO(A)”,  os candidatos que deixaram de cumprir com um (ou
mais  de  um)  requisito(s)  estabelecido(s)  nos  editais  do  presente  processo  seletivo,  conforme
justificativa de indeferimento constante(s) no Anexo I do presente edital.

2.5 Entende-se como “CLASSIFICADO(A) FORA DAS VAGAS OFERTADAS NO EDITAL DE
ABERTURA”,  o(a)  candidato(a)  que  cumpriu  com  todas  as  regras  estabelecidas  no  presente
processo seletivo, porém, ficou classificado fora (além) do número de vagas ofertadas pelo curso
pretendido, após observado rigorosamente o preenchimento de vagas conforme a oferta descrita no
Anexo II do Edital de Abertura (Edital PROGRAD nº. 148/2022)

2.6  Nos  cursos  de  Cinema  e  Audiovisual  e  Relações  Internacionais  e  Integração,  foram
APROVADOS mais candidatos do que as vagas inicialmente previstas no edital de abertura,
tendo  em vista  que  após  a  publicação  deste,  houve  cancelamentos  de  ingressantes  nestes
cursos.

3. DOS RECURSOS

3.1 O candidato que desejar interpor recurso à decisão de indeferimento da documentação elencada
no Anexo I do presente edital, deverá, até as 23h59min do dia 14 de setembro de 2022, realizar os
seguintes procedimentos:

I – imprimir, preencher corretamente, e assinar no local indicado, o Formulário para Interposição de
Recurso, disponível na página eletrônica da Instituição (link: https://goo.gl/CEEVLe);

II – digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios; 

III – acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI  ,   preencher o formulário eletrônico e anexar o
arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios; 

IV – imprimir  salvar  o  arquivo referente  ao  Comprovante  de  Interposição  de Recurso,  gerado

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Resultado preliminar da análise de documentos enviada via cadastro on-line 
(etapa de envio de documentos) e
Resultado Preliminar do Processo Seletivo
Página  2 de 4

https://goo.gl/CEEVLe
https://inscreva.unila.edu.br/events/2017/subscriptions/new


somente após o término de inscrição do recurso.

3.2 Os arquivos deverão estar em formato PDF, em formato máximo de 5 (cinco megabytes) (por
documento).

3.3 Documentos comprobatórios adicionais poderão ser anexados ao formulário de interposição de
recurso, desde que comprovem o objeto de seu requerimento.

3.4 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não
recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados.

3.5  Não serão aceitos  recursos  fora do prazo,  fora dos padrões  exigidos no presente edital,  ou
pedidos de recursos já indeferidos.

3.6 O recurso poderá ser submetido apenas uma vez, devendo o candidato se certificar de que
estão  corretas  todas  as  informações  e  documentos  que  deseja  enviar  para  o  pedido  de
recurso/reconsideração à UNILA, antes de enviar o recurso.

3.6.1 Caso seja enviado mais de um recurso, pelo(a) mesmo(a) candidato(a), será considerado
apenas o recurso de data/hora mais recente.

3.7  O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD poderá
prestar  informações  e  auxiliar  os  candidatos,  em caso de eventuais dúvidas,  e  dentro do prazo
estabelecido no presente edital, preferencialmente por meio do e-mail selecao.alunos@unila.edu.br. 

4. DA ANÁLISE DE RECURSOS E DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

4.1 Os resultados das análises dos recursos serão divulgados juntamente ao edital de resultado final
do processo seletivo, na data provável de 19 de setembro de 2022, a partir das 18h (dezoito horas),
devendo  o  candidato  acompanhar  as  publicações,  a  fim de  evitar  perda  de  prazos,  bem como
conhecer os demais procedimentos do certame.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

5.1 Fica facultado à UNILA, o direito de proceder à conferência, a qualquer tempo, inclusive junto
a órgãos oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

5.2 Perderá o direito à vaga o candidato que, no ato da matrícula, não comprovar as informações
declaradas  no  ato  da  inscrição  ou  aquele  sobre  o  qual,  a  qualquer  tempo,  for  imputada  a
apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares, bem como tiver feito uso de
quaisquer  outros  meios  ilícitos  para  obtenção  da  vaga,  sem  prejuízo  de  eventuais  sanções  de
natureza civil, administrativa e/ou penal

5.3 A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos oficiais
sobre  o  presente  processo  seletivo,  cabendo  aos  interessados  o  acesso  ao  Portal  de  Editais  da
UNILA para ciência dos documentos publicados.

5.4 Cabe ao candidato atentar-se a todas as regras estipuladas para matrícula no presente edital, e
normas complementares, não podendo alegar desconhecimento dos documentos publicados.

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Resultado preliminar da análise de documentos enviada via cadastro on-line 
(etapa de envio de documentos) e
Resultado Preliminar do Processo Seletivo
Página  3 de 4

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


5.5 Todos  os  custos  referentes  ao  translado  até  a  Universidade  Federal  da  Integração  Latino
Americana são de inteira responsabilidade do candidato selecionado, não havendo a possibilidade
de reembolso.

5.6 Os procedimentos, datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de Assistência
Estudantil, serão publicados em edital próprio pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE,
estando  sujeitos  às  regulamentações  estabelecidas  pela  Universidade  dentro  do  orçamento
disponível.

5.7 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES 
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Resultado preliminar da análise de documentos enviada via cadastro on-line 
(etapa de envio de documentos) e
Resultado Preliminar do Processo Seletivo
Página  4 de 4



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

1 JULIO CESAR CORREIA RIBEIRO 614,84 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 RICARDO PARNOFF RIBEIRO 597,52 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 592,6 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 EMERSON IAN KEVIN TESTA 574,94 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 ELOIZA DOS SANTOS MOURA 573,9 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 BARBARA VITORIA BARBOSA ALVES 562,24 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 EDUARDO TELES DE MENEZES 551,94 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

8 JAQUELINE DOS ANJOS VIEIRA 546,26 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 PAULO MAURICIO DA SILVA FILHO 545,56 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

10 GUSTAVO FARIA PERES 539,44 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

11 ANA KAROLINA SILVA RODRIGUES 536,52 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

12 ISIS MIKAELA MINOZZO TROCHE 534,04 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

13 STEPHINIE BRUM SANDEI 528,44 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

14 MARIA APARECIDA LOPES BENITEZ 526,96 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

15 WEMESSON DOS SANTOS DE ARAUJO 523,12 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

16 ALISSON BRENO HILARIO DA SILVA 519,96 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

17 EDUARDO RODRIGUES SILVA 518,76 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

18 513,82 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

19 MAYLA CRISTINA HOFF VIEIRA 502,36 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

20 496,08 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

21 MARIA EDUARDA SANTOS DA SILVA 494,94 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

JUARES PINHEIRO DE OLIVEIRA 
JUNIOR

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

LEANDRO AFONSO ORLANDO RACHI 
FARIA

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

GUSTAVO VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

22 ELLEN INOCENCIO DE BARROS 493,12 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

23 CLAUDINEI PAULO GALLINA 482,72 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

24 KRISLAINE DRUM MORALES RUSSIN 473,06 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

25 HELLEN MEIRELES BITTENCOURT 468,82 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- KALIANDRA ANDRADE GONCALVES 625,88 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - IV do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- TAMARA VITORIA ALVES DE SOUSA 534 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- STEPHANI LOUIZE POLI PENTEADO 532,62 INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

-- 515,46 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- MELISSA OLIVEIRA DIAS 453,08 INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

-- LEONARDO BARROS SHERBATEY 447,54 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- JASOM DIVAVILUA GAMA 431,86 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - IV do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 643,48 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 JULIA ARAUJO BERGE 552,36 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 ANA CLARA CEDIN DALBO 748,4  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 MATHEUS LOPES NAKANDAKARE 651,14  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 NATHALIA ESTEFANI WALDOW 640,64  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 CICERO MARCIO CARVALHO MALTA 624,36  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 EMANUELLA BOMFIM VIEIRA 600,74  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 HELOISA MARIA DA SILVA 589,76  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 LEINA YOSHIDA 570,16  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

8 GIOVANA FATIMA SIMONETTI CANZI 567,7  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 DOUGLLAS SOUZA CONCEICAO 554,02  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

Não atendeu ao item 9.7 do Edital PROGRAD nº 148/2022 
(não apresentou RG frente e verso)

SUELI RODRIGUES DOS SANTOS 
ARRUDA

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

Não atendeu ao item 9.7 do Edital PROGRAD nº 148/2022 
(não apresentou RG frente e verso)

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

THAIS STEPHANY MEDEIROS DO 
NASCIMENTO

 ANTROPOLOGIA – 
DIVERSIDADE CULTURAL 

LATINO-AMERICANA
 ANTROPOLOGIA – 

DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

10 ENRIQUE EDUARDO DOS SANTOS 537,98  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

11 ALISSON PATRICK GONCALVES PINTO 530,02  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

12 MATEUS FELIPE HARTMANN 529,18  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

13 YURI CAUA SANTIAGO MOREIRA 477,78  BIOTECNOLOGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- LUCAS GABRIEL SANTANA ROCHA 656,82  BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

-- GUSTAVO BENITES WENCESLAU 639,5  BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - II do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 598,52 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 GUILHERME OLIVEIRA FREITAS 581,58 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 MARCIA CRISTINA BRAIA LEAL 525,48 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 ISABELA GONCALVES DIAS PEREIRA 742,32 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 MAURICIO ALBERTON FAVATO 635,28 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 618,66 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 HELOISA FERRI DE CASTRO 583,86 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 524,64 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 JOAO EMANUEL ALVES ARAUJO 521,46 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 ANA VITORIA BARRETO REOLON 513,72 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

Não atendeu ao item 9.2 – III e VI do Edital PROGRAD nº 148/2022

WALDEMIR DOS SANTOS COSTA 
JUNIOR

 CIÊNCIA POLÍTICA E 
SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, 

ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA

 CIÊNCIA POLÍTICA E 
SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, 

ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA

 CIÊNCIA POLÍTICA E 
SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, 

ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

GLAUCIA BEATRIZ DORNELES 
CARDOSO PERTENCE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

JHENIFER THALINE CARDOSO 
SIQUEIRA

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

8 DEBORA FERRAZ STUMPHER 458,32 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 MARCELLA MARFER DIAS 457,8 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

10 BIANCA POPPE ARDUINO 454,08 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 LETICIA APARECIDA CAMILO VIEIRA 542,48 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 520,82 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 TAMIRES DA SILVA GONCALVES 508,98 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 GABRIELE PIRES NORATO 491,14 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 ELIZA MENDES CORREA 663,58 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 LEONARDO POPPE LESEUX 596,1 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 VINICIUS RODRIGUES DA COSTA 553,18 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 JOAO VITOR CRISTANI 544,96 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 TONY DANIEL TIRADO TORRES 493,1 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- 571,76 INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

1 JOSIANE ANTUNES DE OLIVEIRA 651,62  CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 AURORA AUGUSTO LIMA 639,68  CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 CLAUDIO COSTA LIMA MONTEIRO 607,3  CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 EDUARDA SILVA DE JESUS 580,98  CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 WAGNER CORREA DOS SANTOS 573,24  CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS DA NATUREZA – 
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ELENICE APARECIDA DE OLIVEIRA 
STABELINE

 CIÊNCIAS DA NATUREZA – 
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – 

BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – 

BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – 

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – 
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO
 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – 

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – 
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO
 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – 

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO

FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE 
SOUZA

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – 
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO
Não atendeu ao item 9.2 - I do Edital PROGRAD nº 148/2022 

(documento ilegível)



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

6 RUAN FELIPE SOARES RODRIGUES 562,18  CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 ELTON JUNIO SOARES 557,26  CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

8 MURILO MACIEL DA SILVA 514,08  CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 JOSE CANDIDO PEREIRA VANDAME 500,66  CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- RONALDO DE ALMEIDA JUNIOR 701,9  CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - III do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- VINICIUS PASSARIM 597,96  CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

-- 582,6  CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 JOAO GABRIEL MOURA DOS SANTOS 549,48 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 685,16 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 EMERSON SOUZA DO NASCIMENTO 607,9 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 578,32 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 LUAN DA SILVA PINHEIRO 569,76 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 569,34 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 DENIS RAMOS BRAGA 566,04 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 EDERSON PADILHA 544,84 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

8 BEATRIZ CARVALHO VIANA 542,24 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 NICOLAS MATTJE DE LIRA 528,2 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

10 MATHEUS PANIAGUA MARINHO 528,14 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

11 PEDRO HENRIQUE ARAUJO 514,66 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

12 468,26 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

13 JOAO VICTOR FONTES THOMAZ 464,14 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

14 455,38 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

Não atendeu ao item 9.7 do Edital PROGRAD nº 148/2022 
(não apresentou RG frente e verso)

HADASSA MACIEL DE FREITAS 
BARROS

 DESENVOLVIMENTO RURAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR

VITOR MATHEUS FIGUEIREDO 
MORETT

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

LARISSE PAIVA COUTINHO 
RODRIGUES

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

NELIANE APARECIDA DALPIAZ 
PADILHA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

JOSE ALEXSANDRO DE ARAUJO 
NASCIMENTO

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

LUCAS VINICIUS DE OLIVEIRA 
MAGALHAES

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

-- RAFAEL WINCK 596,08 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - III do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- 559,44 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - IV do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- MARCELO FROTA CUNHA LIRA 548,68 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - V do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- LUCAS EDUARDO LOPES CAMPOS 537,94 INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

-- ANTONIO PEDRO NETO 426,58 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 RODRIGO MURIEL 636,26  ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 LEONARDO ROMAO 626,46  ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 RENEY DA SILVA PASSOS JUNIOR 579,58  ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 THAIS LOURENCO DA SILVA 517,8  ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 LAURA MACHADO DAMIAO 510,66  ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 JESSICA LORDANI ALVES DE OLIVEIRA 481,74  ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 ANDRE LUIZ DE MAGALHAES BRITTO 477,82  ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 JULIANA BEATRIZ SANTOS DO CARMO 542,26  ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 ELINILSON FLORES FELIX 398,24  ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- AMANDA GONÇALVES 580,06  ENGENHARIA DE MATERIAIS INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 LAURA SANTOS OLIVEIRA 596,72  ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 VINICIUS DE OLIVEIRA FRANCO 580,78  ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 ALICE SKIRZINSKI DE ALMEIDA 556,3  ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 IASMMYM DA LUZ SOUZA 534,12  ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 AFONSO RODRIGUES 483,7  ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 EMERSON LUIZ GODINHO 661,44  ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 MELANIE ROSENSCHEG PACHECO 557,58  ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 BRUNO RAFAEL SILVA DOS SANTOS 507,36  ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 SAMANTHA LAZZERIS 481,26  ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 EVELYN LOURENCO LOURENCO 480,84  ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 BIANCA COUTO KUSSAKAWA 589,92  FILOSOFIA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

LUCAS ANTONIO RIBEIRO DOS 
SANTOS

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA Não atendeu aos itens 9.2 - II e III do Edital PROGRAD nº 148/2022

 ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

1 LIEGE BEZERRA DA SILVA 561,72  GEOGRAFIA – BACHARELADO DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 LUIZ GUILHERME REIS DA SILVA 674,4  GEOGRAFIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 GABRIELLA FELIPE FILHO 513,06  GEOGRAFIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 MARIA SANDRA NASCIMENTO 448,42  GEOGRAFIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- RAMON DIAS SANTANA 567,38  GEOGRAFIA – LICENCIATURA INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- 482,74  GEOGRAFIA – LICENCIATURA INDEFERIDO(A) Não atendeu aos itens 9.2 - I e IV do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 RENALDO DA MATA 500,86 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- ADRIEL ELIAS VICENTIN DIAS 578,22 INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

1 DIEGO MONTEIRO 633,62  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 630,18  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 MICHELY BRAZ SIQUEIRA 582,26  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 JEFFERSON DO NASCIMENTO MUNIZ 579,96  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 575,9  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 DAVID NASCIMENTO RUFINO 568,24  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 ALEXANDRE DA PAZ 564,58  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

8 MARCELO BUENO DAVALOS 531,94  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 GUILHERME REGO DOURADO 526,6  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

10 ANDERSON ALVES ARAUJO 516  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

11 493,76  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

12 LAURA MARIA CASUIN NUNES 461,06  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

13 BRENDA LORRANY BRAS DE ALMEIDA 424,1  HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- AUGUSTO CESAR SCLONESKI 548,98  HISTÓRIA – LICENCIATURA INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- JULIA CAVALCANTE ROVAROTTO 524,66  HISTÓRIA – LICENCIATURA INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - IV do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 606,5 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

REINER SABINO CASTELO BRANCO 
MAUES

 HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA 
(BACHARELADO)

 HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA 
(BACHARELADO)

Não atendeu aos itens 9.2 - V e VI do Edital PROGRAD nº 
148/2022

PETERSON ESPINDOLA LEITAO 
JUNIOR

THAIS FRANCIELLE DE OLIVEIRA DA 
CRUZ

MAYKON DOUGLAS SANTOS DE 
OLIVEIRA

ANNA JULIA SBARDELOTT DE 
QUADROS

 LETRAS – ESPANHOL E 
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

2 TAISA PUKOSEK 515,16 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 ANDERSON DUARTE LUIZ 501,98 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 KARENA RAMIRES 506,44 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 KASSIO LUZ DO NASCIMENTO 499,88 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA 482,24 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 VANESSA LOPES DE MORAIS 472,96 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

8 GISELIA SIQUEIRA DA SILVA 447,42 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 VICTOR APARECIDO ALVES HUWE 425,62 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- RAFAELA PEREIRA LEMOS 618,22 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

-- JONAS RODRIGO GALVAO JUNIOR 497,72 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - IV do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 BRUNO GUILHERME TABORDA 524,9  MATEMÁTICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 SILVIA REGINA DE BRITO 440,2  MATEMÁTICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 KAIK PIMENTEL DE ARAUJO 421,62  MATEMÁTICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

1 VITORIA EVANGELISTA 543,22 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 518,06 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 RAFAELA EDUARDA CAMILO 506,6 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 TIAGO NIERADKA MATHEUS FILHO 490,32 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

 LETRAS – ESPANHOL E 
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E 

PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS

 LETRAS – ESPANHOL E 
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E 

PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS

 LETRAS – ESPANHOL E 
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E 

PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS

 LETRAS – ESPANHOL E 
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E 

PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS

 LETRAS – ESPANHOL E 
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E 

PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS

 MEDIAÇÃO CULTURAL – 
ARTES E LETRAS

SAMILA DAHIANE NAVARRO DE 
ALMEIDA

 MEDIAÇÃO CULTURAL – 
ARTES E LETRAS

 MEDIAÇÃO CULTURAL – 
ARTES E LETRAS

 MEDIAÇÃO CULTURAL – 
ARTES E LETRAS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

5 NATALIA DO NASCIMENTO MARTINS 470,02 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- JOAO VICTOR SILVA FERREIRA 569,68 INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

1 NATALIA MARIA DOS ANJOS VIEIRA 581,46  QUÍMICA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- LEANDRA BRITTO GAMA 589,02  QUÍMICA INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 DEBORA LAURENTINO REOLON 689,7 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 NATHALIA MIRANDA DOLINSKI 681,72 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 INGREDY DE JESUS MEDRADO 653,98 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 JULIA KOGUT DUARTE 637,16 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 ANA CLARA OLIVEIRA BONA 632,36 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 MARUAN ABOU GHAOUCHE AHMAD 623,92 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 VIVIANE DA SILVA XAVIER 615 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

8 ANA LETICIA VIEIRA 613,3 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 EDUARDO LINO RAMOS DOS SANTOS 592,54 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

10 ALISSA YURI SASAKI 585,6 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

11 ALICIA ISABELLI DO AMARAL SILVA 571,44 DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

12 ANGELITA PAULISTA 561,28 DEFERIDO(A) --

13 552,48 DEFERIDO(A) --

14 EGON ALVES MASCARENHAS 537,74 DEFERIDO(A) --

 MEDIAÇÃO CULTURAL – 
ARTES E LETRAS

 MEDIAÇÃO CULTURAL – 
ARTES E LETRAS

Não atendeu ao item 9.7 do Edital PROGRAD nº 148/2022 (não 
apresentou RG frente e verso)

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

NO EDITAL DE ABERTURA DO 
PROCESSO SELETIVO

TAYANE AYALLA CURVELO 
RODRIGUES

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

NO EDITAL DE ABERTURA DO 
PROCESSO SELETIVO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

NO EDITAL DE ABERTURA DO 
PROCESSO SELETIVO



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

15 RODRIGO DA SILVA ALVES 530,58 DEFERIDO(A) --

16 JOAO PEDRO SUTIL TEIXEIRA 492,24 DEFERIDO(A) --

17 CESAR SILVA FALCO 484,04 DEFERIDO(A) --

18 LUIZ OTAVIO VEIGA PEIXOTO 465,3 DEFERIDO(A) --

-- LAURA BEATRIZ DUARTE 539,46 INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VII do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

1 SAMUEL MARTINS LLIVI VELASCO 572,34  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 MIGUEL ALVES DE SOUZA NETO 528,28  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 MAINARA HISSA MAGALHAES PRATES 511,26  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 506,84  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 RAFAELA CARVALHO PARREIRA 504,8  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 DAILDO PEREZ DE SOUZA 498,38  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 SOLANGE PEREIRA RODRIGUES 478,54  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

8 JEANNE ALVES DOS SANTOS RAMOS 471,5  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 471,18  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

10 ISABELLE IZIS MEDEIROS LINO 441,68  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

11 ARILSON FLORES FELIX 412,88  SAÚDE COLETIVA DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- 664,88  SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

-- VICTOR HUGO COELHO LOPES 593,02  SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO(A) REPROVADO(A)

-- 529,14  SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - V do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

NO EDITAL DE ABERTURA DO 
PROCESSO SELETIVO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

NO EDITAL DE ABERTURA DO 
PROCESSO SELETIVO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

NO EDITAL DE ABERTURA DO 
PROCESSO SELETIVO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

CLASSIFICADO(A) FORA DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 

NO EDITAL DE ABERTURA DO 
PROCESSO SELETIVO

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E INTEGRAÇÃO

LARA FRANCIELLY RODRIGUES 
NOGOCEKI

ANA ROSA SCHIMMELPFENG DAMIAO 
HERMES

CARLOS LEONARDO PEREIRA 
LEGUIZAMON

Não atendeu aos itens 9.2 - I, V e VI do Edital PROGRAD nº 
148/2022 (documentos ilegíveis)

Não atendeu aos itens 9.2 - III, V e VI do Edital PROGRAD nº 
148/2022

TAMAR ANGELINI CURVELO ALVES 
RODRIGUES



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser 
alterado dependendo de 

eventuais recursos interpostos 
que forem deferidos)

1 708,3  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

2 KARINA ZAPORA DE OLIVEIRA 629,28  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

3 CARINA CARVALHO VARGAS 596,08  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

4 LARISSA PORTILHO PACHECO 591,44  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

5 566,8  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

6 EDUARDO ROMANO DA SILVA 560,56  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

7 LUCAS WILIAN OLIVEIRA DA ROSA 521,44  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

8 KARINE BACK DA SILVA 512,62  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

9 SHEILA CARVALHO DE SOUZA 512,46  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

10 JOSE VALDINEI DA SILVA 504,86  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

11 RICARDO MARCEL GAMAR 477,48  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

12 ELIDA URBINA GAMARRA 473,68  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

13 GIANA CARLA ALVAREZ 469,72  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

14 GEOVANNA FERNANDES SILVA 459,38  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

15 ROBERTA DA SILVA BURITI 454,56  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

16 LUCIMARY CAMARA PEREIRA 453,7  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

17 452,00  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

18 REJANE RAMOS DA SILVA LIMA 440,64  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

19 GABRIELLY DA COSTA DE LACERDA 422,86  SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO(A) -- APROVADO(A)

-- GRASIELE DA SILVA VICENTE 520,72  SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO(A) Não atendeu ao item 9.2 - VI do Edital PROGRAD nº 148/2022 REPROVADO(A)

IZABELLA CRISTINA CHAVES 
FERNANDES GODOY

RAMSES GUSTAVO DE OLIVEIRA 
DAVID

JANIELLY PAULA STRANBURGER 
CORREIA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO

1 GABRIEL JOSE ALMEIDA BRUSSO 598,06 800 699,03 DEFERIDO(A) APROVADO(A)

1 YAGO DE LUCAS ALVES SOUSA 506,76 650 578,38 DEFERIDO(A) APROVADO(A)

1 564,74 700 632,37 DEFERIDO(A) APROVADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS VIA CADASTRO ONLINE

E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

NO ENEM

NOTA PROVA DE 
HABILIDADES 
ESPECÍFICAS

NOTA FINAL 
DO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO 
PRELIMINAR DA 

ANÁLISE DA 
DOCUMENTAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
(este resultado pode ser alterado 

dependendo de eventuais recursos 
interpostos que forem deferidos)

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – CANTO)

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – PIANO)

CARLOS AUGUSTO BRAGA DE 
ARAUJO

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – VIOLÃO)



NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO

ANA BEATRIZ ROSPIRSKI DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
CAMILA JADE PEREIRA WEBER ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

CARLOS DE SOUZA LAGO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
CARMELITA DE LIMA TELES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

DAVID CORDEIRO DA SILVA JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
DIANDRA FERNANDES DE ANDRADE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

DIANNA RAMOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
GABRIELE PESSANHA DA HORA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

HANNA BRITO SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
JOAO MARCELO SEVERO DE ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

LARYSSA VIEIRA SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
LEONARDO FRANCO DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

MARIA ISABELLA ALVES PARRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
MIDIAN LARISSA MORAES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

RAFAEL BERTI LOVERA VILLASBOA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
TANIA DE SOUZA HONORATO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

WESLEY RICARDO FLORENTIN SILVERIO DA CRUZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
ALEX DUARTE DE ARAUJO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

GABRIELLE MENEZES QUIRINO BIOTECNOLOGIA
JULIA CAMILLY SANTOS MONTEIRO BIOTECNOLOGIA

JULIANO LINO FERREIRA BIOTECNOLOGIA
JUSSARA LOURENCO DE JESUS BIOTECNOLOGIA

LEANDRO AUGUSTO PALMA BIOTECNOLOGIA
MARIA EDUARDA DA COSTA MANGIALARDO BIOTECNOLOGIA

MEL PELEGRINI ZANONE BIOTECNOLOGIA
PAULO CARVALHO DE OLIVEIRA BIOTECNOLOGIA
VALERIA FERREIRA DA SILVEIRA BIOTECNOLOGIA

LORENA MAZETTI ACUNA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

CANDIDATOS INDEFERIDOS/REPROVADOS DO PROCESSO SELETIVO POR NÃO REALIZAREM O ENVIO DE DOCUMENTOS (CADASTRO ON-LINE)



NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

CANDIDATOS INDEFERIDOS/REPROVADOS DO PROCESSO SELETIVO POR NÃO REALIZAREM O ENVIO DE DOCUMENTOS (CADASTRO ON-LINE)

ANA CAROLINA KOENEMANN FRANCO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
CLARA MARIA VASCONCELOS LOPES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

GIOVANNA SILVA CASOTTI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
KAMILLE AGNES SILVA FERNANDES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

RENATO FERRAZ DUMONT DE MORAES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
VALENTINA LETICIA DE MACEDO PACHECO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ANDERSON GONCALVES CARDOSO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
EMANUEL GOMES SOUSA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
AILSON DONIZETE LEME CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

AMANDA CRISTINA DOS SANTOS MAGALHAES CINEMA E AUDIOVISUAL
FRANCISCO BALTAZAR VENANCIO CINEMA E AUDIOVISUAL

GABRIELLY VITORIA SIQUEIRA CINEMA E AUDIOVISUAL
HIGOR JOSUE ALMEIDA CHAGAS CINEMA E AUDIOVISUAL

LUCAS HENRIQUE BOREM GONCALVES CINEMA E AUDIOVISUAL
MAIANDER BORGES THOMSEN CINEMA E AUDIOVISUAL

CAMILA PATINO ROCHA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR
EDIOMARA DE RAMOS ANTUNES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ARTHUR SARTORI PORTUGUES SOUZA FILHO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
FERNANDA CORDEIRO DUARTE ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

GUILHERME DE OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
HANA VELOSO GRIPP DA CRUZ OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

IGOR AZEREDO RAMIREZ ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
JHONES DA SILVA TEIXEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

JOAO HENRIQUES RODRIGUES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
LAURA CARELLI HERMES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

MICHELE OLIVEIRA DE LARA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
MIGUEL PALACIO PELAEZ CARVALHO NETO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

MONIA DO NASCIMENTO RUDRIGUES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA



NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

CANDIDATOS INDEFERIDOS/REPROVADOS DO PROCESSO SELETIVO POR NÃO REALIZAREM O ENVIO DE DOCUMENTOS (CADASTRO ON-LINE)

POLIANA DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
RAFAEL FRANCISCO DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ROBERTO CARLOS DOS SANTOS JUNIOR ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
ULISSES MONTEIRO CARDOSO JUNIOR ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

VAGNER PEREIRA DE SOUZA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
VICTORIA HELEN CAETANO RIBEIRO DE OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

HIAGO FERRARINI ENGENHARIA DE ENERGIA
LUCAS KAUA LIMA GOMES ENGENHARIA DE ENERGIA
PAULO COSTA DE SOUZA ENGENHARIA DE ENERGIA

PAULO EDUARDO DE SOUZA BEIRAL ENGENHARIA DE ENERGIA
SAMUEL COTINGUIBA E SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA
LUCAS GABRIEL MEDEIROS ENGENHARIA DE MATERIAIS

LUIZ EDUARDO OYAMA TOCIO ENGENHARIA DE MATERIAIS
DANIEL DELMORO BRITO ENGENHARIA FÍSICA

GABRIELLE CANDIDO PIRES ENGENHARIA FÍSICA
MELISSA PISTORI FLORIANO ENGENHARIA FÍSICA

PEDRO AUGUSTO PIZONI FREITAS ENGENHARIA FÍSICA
TIAGO LOPES RIBEIRO ENGENHARIA QUÍMICA

FABIANA MARIA GUIDO ARIZA FILOSOFIA
GABRIELLY FERREIRA DOS SANTOS FILOSOFIA

LAURA GIOVANNA CECHETTO SANTANA FILOSOFIA
LUANDERSON DUARTE SANTOS FILOSOFIA
JOSE ALFREDO SAMPAIO PRADO GEOGRAFIA (BACHARELADO)
CAROLLINE DOS SANTOS XAVIER GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

GABRIEL MACHADO ALVES GEOGRAFIA (LICENCIATURA)
ANA CLARA DE OLIVEIRA HISTÓRIA

ANDERSON LOUBACK MACHADO HISTÓRIA
POLIANA SANTOS LUZ HISTÓRIA



NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

CANDIDATOS INDEFERIDOS/REPROVADOS DO PROCESSO SELETIVO POR NÃO REALIZAREM O ENVIO DE DOCUMENTOS (CADASTRO ON-LINE)

YASMIM GUEDES SILVA HISTÓRIA
BEATRIZ DA COSTA MARQUES ALVARENGA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

KARINE DE FREITAS FERNANDES LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
LILLIAN ALYNE EICHENBERG LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NICOLLY SABRINA DE SOUZA SANTIAGO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
ALEX SANDER CAMPOS LEOPOLDO MATEMÁTICA

CINTIA MICHELE RAUBER MATEMÁTICA
KAWANNY JULIA SOUZA MARCOVICZ MATEMÁTICA

EDUARDA PORCIUNCULA DOS SANTOS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS
ELEN SANTOS GOMES DE JESUS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

GIOVANNA LIMA DOS SANTOS SILVEIRA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS
GUSTAVO PETRY CORTEANA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS
WILLIAM HISSAO TOMIZAWA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

FABRICIO GABRIEL GONCALVES BORGES QUÍMICA
GIULIANO PICCININ QUÍMICA

AISHA SIZABELLE MAUES GOES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
AMANDA PEREIRA CORDEIRO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ANDERSON MIGUEL DE OLIVEIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
BRENO FRANKLIN DE OMENA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

CARLOS DANIEL DA SILVA LIMA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
DIGNO ROJAS FLORENTIN JUNIOR RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
EDUARDO RODRIGUES FERREIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

FELIPE PAULINO DE SOUZA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
GIOVANA REIS DE AZEVEDO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

Júlia de Carvalho Rama RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
JULIA VILARINHO DA FONSECA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

JULIANO AUGUSTO ALBINO KARVAT RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
LUANA SOARES DE MOURA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO



NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 165/2022

CANDIDATOS INDEFERIDOS/REPROVADOS DO PROCESSO SELETIVO POR NÃO REALIZAREM O ENVIO DE DOCUMENTOS (CADASTRO ON-LINE)

MARIA VICTORIA SILVA DUARTE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
MARINA MORELATTO COLODA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

MARINHO DANIEL BORGES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
SAMUEL DE JESUS DOS SANTOS MACIEL RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

VITOR ODIRLEI JONER RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
VITORIA LUCIANA DA COSTA BURNETT RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

LUISA PIAIA FACIOCHI SAÚDE COLETIVA
CLAUDI MICHELLI ESPINOLA CACERES SERVIÇO SOCIAL
IVANILDE GABRIELLE SILVA CARVALHO SERVIÇO SOCIAL

JOHANNY DE MEDEIROS SERVIÇO SOCIAL
LUIZ GUSTTAVO SANTOS DE MORAIS SERVIÇO SOCIAL

PATRICIA KELLY DA PALMA CORDEIRO DE JESUS SERVIÇO SOCIAL
ROSELI PEREIRA MOREIRA SERVIÇO SOCIAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/09/2022

EDITAL Nº 165/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/09/2022 17:31 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 165 2022 EDITAL 12/09/2022 b5b199be79

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

